**4. ut nec voluptati deditus, prodigus aut luxuriosus appareas, nec avara tenacitate sordidus aut obscurus existas]** Qui Martino è proprio debitore della lezione senecana. Anche secondo la dottrina stoica non bisogna essere prodighi, né avari, ma piuttosto moderati nell'elargire o accumulare le proprie ricchezze. In particolare, riguardo a *nec [...] prodigus [...] nec sordidus* s'incrocia **Sen. vit. beat. 7,20,4:** *Quicquid habeo, nec sordide custodiam nec prodige spargam. Nihil magis possidere me credam quam bene donata.* Per la coppia "avara tenacitate": **Sen. benef. 4,11,1:** *Eligam virum integrum, simplicem, memorem, gratum, alieni abstinentem, sui non avare tenacem, benevolum [...].* Anche la coppia di aggettivi "sordidus [...] obscurus" è riscontrabile in: **Sen. epist. 21,1:** *[...] retinet te huius vitae, a qua recessurus es, fulgor tamquam in sordida et obscura casurum.*

1. *ne ductu iugiter leni immotam semper animi rationem negligentia subsequatur*] Per “*animi rationem*” cfr. **Sen. ira 2,3,4**: [...] *hanc iram non voco, motum animi rationi parentem* [...]; In Agostino è riscontrabile nella medesima forma e disposizione, cfr. **trin. 13,1,104**.

4. *sed licentiam peccandi aut adludentibus tibi blande aut inludentibus proterve permittes*] La coppia *licentia peccandi* non si trova prima del IV sec., Martino è forse debitore di **Lact. inst. 6,13,1**: [...] *circumspice conscientiam tuam et quantum potes, medere vulneribus. Nec tamen quia peccata largitione tolluntur, dari tibi licentiam peccandi putes: abolentur enim, si ideo largiare, quia peccaveris* [...]. Per *inludentibus proterve* di notevole somiglianza confronta: **Ambr. expl. psalm. 38,5,2; 38,5,3**: [...] *ideo sapiens in tempore tacet et se cum ipse considerat, quo tempore loqui debeat. De quo praeclare ipse Salomon: labia sapientis alligata sunt intellectu. Quando ergo vides inludentibus protervis sapientem tacere, dices: ligavit iste intellectu labia sua, hoc est prudenter tacet, ne labiorum suorum vinculis alligetur*. Anche riguardo la coppia di parole “*inludentibus proterve*” non sono presenti riscontri precedenti al passo ambrogiano databile al IV sec. d.C. Data la somiglianza è probabile quindi che Martino ne sia debitore. Cfr. anche: **Aug. doct. christ. 2,23,1; cons. evang. 3,9,36**.

6. *neque rursus nimiae rigiditatis asperitate nihil veniae aut benignitati reservans humanae societati dirus appareas.*] Seneca ricorre all’ablativo singolare di *asperitas* un’unica volta in: **Sen. benef. 2,4,1**: *At plerique sunt, qui beneficia asperitate verborum et supercilio in odium adducunt eo sermone usi, ea superbia, ut inpetrasse paeniteat*[...]. Così anche Lattanzio (che certamente conosceva bene gli

scritti senecani, dati i suoi studi), **Lact. inst. 7,5,27**: *sed malo admiscuit apparentia quaedam bona, id est varias et delectabiles suavitates, ut earum illecebris induceret hominem at latens malum, bono autem admiscuit apparentia quaedam mala, id est aerumnas et miserias et labores, quorum asperitate ac molestia offensus animus refugeret a bono latenti.*

**7. Ita ergo amabilis iustitiae regula tenenda est]** Per la coppia *iustitiae regula* cfr. **Lact. inst. 5,18,3**: [...] *Si enim post mortem nihil sumus, profecto stultissimi est hominis non huic uitae consulere, ut sit quam diutina et commodis omnibus plena. Quod qui faciet, a iustitiae regula discedat necesse est [...]*; **Caes. Arel. serm. 69, 4**: *si ergo conscientia nostra sub examine iudicii dei trepidat, et, quamvis sibi recta putabatur, timet ne exeat iustitiae regula de thesauro illius, [...]*. Lattanzio è il testimone più antico, successivamente tale coppia di parole, che non è riscontrabile in Seneca, è stata ampiamente utilizzata da Agostino. Forse Martino è debitore di Cesario dato che era a lui contemporaneo e sono state riscontrate delle concordanze anche in altre opere, ad esempio tra il *De Correctione Rusticorum* e i *Sermones* di quest'ultimo (Naldini 1991, p. 19-26).

**8. ut reverentia disciplinae eius]** Per “*reverentia disciplinae*” cfr. **Oros. hist. 6,22,3; Ambr. virg. 3,3,12**.

**10. neque severiori atrocitate durata gratiam humanae amabilitatis amittat.]** L'ablativo comparativo in -i difficilmente sarà alterato da Seneca (Bickel 1905, p. 529).

1. *sed et multorum inculpabiliter adscisci desiderat,*] L'avverbio *inculpabiliter* non è riscontrabile in Seneca, le prime testimonianze risalgono al IV sec. d. C. cfr: **Aug. de mend. 18,39:** [...] *non solum non peccat, sed illud fortiter et laudabiliter, hoc utiliter et inculpabiliter facit.* [...].

3. *pro qualitatibus temporum, locorum, personarum, atque causarum eo medietatis tramite teneat*] Il *sapiens* dovrà prendere in considerazione tre fondamentali elementi: il quando, il dove e il perché. Tali vocaboli sono tra loro legati: “*temporum, locorum [...] causarum*” sono presenti e disposti nello stesso ordine in: **Sen. epist. 81,14:** *Sapiens inter se omnia comparabit; maius enim aut minus fit, quamvis idem sit, tempore, loco, causa.* [...]. Data la straordinaria somiglianza, Martino è forse debitore di tale lezione. Cfr. anche **Cic. top. 80:** *Causa certis personis locis temporibus actionibus negotiis cernitur aut in omnibus aut in plerisque eorum [...].*